Sankt Petersburg este centrul administrativ al Regiunii
Leningrad și al Districtului Federal Nord-Vestic (Северо-
западный федеральный округ, Severo-zapadnîi federalnîi
okrug).
Istorie

Țarul Petru cel Mare a fondat orașul pe 27 mai (16 mai
stil vechi), 1703, după ce a recucerit Ingria de la Suedia. A
botezat orașul cu numele sfântului său protector, Sfântul Petru.
Inițial, orașul s-a numit Sankt Piterburh, (numele apostolului
Petru în limba olandeză; viitorul țar a locuit și a studiat o vreme
în Țările de Jos).